
quarta-feira, 22 de março de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (58) – 241

 APIAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAÍ

 EXTRATO DE COMUNICAÇÃO DE PRAZO PARA RECURSO 
TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023 PROC 553/2023
Objeto: Galerias e Pavimentação em Lajotas de Concreto, 

localizadas nas Ruas no Bairro Pinheiros II.
Comunica-se aos demais interessados, para que, queren-

do, no prazo de 5 (cinco) dias úteis apresente recurso junto 
aos autos, quanto ao julgamento da Comissão após análise 
dos documentos de habilitação e proposta. Declarada vence-
dora a empresa MULTIBLOCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA com valor global de R$ 1.262.346,56. O silêncio será 
interpretado como renúncia. O processo encontra-se no Depto 
de Licitações para consulta. Decorrido tal prazo e sem a 
apresentação de recurso, será encaminhado para autoridade 
competente.

COMUNICADO DE PRAZO SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023
A Prefeitura do Município de Apiaí/SP torna público a 

SUSPENSÃO da Tomada de Preços n° 11/2023, para “INFRA-
ESTRUTURA TURÍSTICA NO ENTORNO DO PARQUE MUNICIPAL 
MORRO DO OURO”, Apiaí – SP, com protocolo previsto para as 
9h do dia 22 de março. O edital será reavaliado em função de 
questionamento apresentados em impugnação junto ao TCE/SP 
(TC 007078.989.23-3).  

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 63/2022
PROCESSO N.º 134/2022
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa 

especializada em serviços de manutenção dos veículos que 
compõem a frota leve e intermediaria do Município de Araçari-
guama, nas condições e especificações descritas neste Termo de 
Referência, pelo período de 12 (doze) meses.

A Prefeitura Municipal de Araçariguama torna público que 
a Secretária Municipal de Administração homologou a adju-
dicação do Pregoeiro, onde sagrou-se vencedora as seguintes 
empresas: Lote 01: Pontual Distribuidora de Auto Peças Eireli. R$ 
82.998,00; Lote 02: Pontual Distribuidora de Auto Peças Eireli. 
R$ 168.996,00; Lote 03: Pontual Distribuidora de Auto Peças 
Eireli. R$ 166.896,00; Lote 04: Pontual Distribuidora de Auto 
Peças Eireli. R$ 139.160,00; Lote 05: Parts Lub Distribuidora e 
serviços Eireli. R$ 139.000,00; Lote 06: A & S Comercial Serviços 
e Representações Ltda. R$ 139.160,00; Lote 07: A & S Comercial 
Serviços e Representações Ltda. R$ 69.498,00;

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21-03-2023
Edgard Gama Matos - Secretário Municipal de Adminis-

tração
 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
CONTRATO N.º 09/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 06/2021
PROCESSO N° 17/2021
OBJETO: Segundo termo de prorrogação do contrato n. 

09/2021 para Locação de imóvel para instalação da Secretaria 
de Assistência Social e seus equipamentos, pelo período de 12 
(doze) meses.

Contratada: Luiz Carlos de Oliveira
Valor: R$ 169.999,92
validade: 12 meses
Assinatura: 23/02/2023
 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 12/2023
PREGÃO PRESENCIAL N.º 60/2022 PROCESSO N.º 31/2022
OBJETO: Registro de Preços para eventual locação de cabine 

sanitária portátil (banheiro químico) para dar suporte aos even-
tos do Município, pelo prazo de 12 (doze) meses.

DETENTORA:Pilar Ecotec Ambiental Ltda EPP
VALOR: R$ 165.000,00
VALIDADE: 12 MESES
ASSINATURA: 16/03/2023
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 72/2022
PROCESSO N.º 152/2022
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa 

especializada em serviços de manutenção dos veículos que 
compõem a frota pesada do Município de Araçariguama, nas 
condições e especificações descritas neste Termo de Referência, 
pelo período de 12 (doze) meses.

Sessão Pública: 10/04/2023 às 9h, na Rua São João, 228 – 
Centro - Araçariguama - SP.

O edital em seu inteiro teor estará à disposição a partir do 
dia 27/03/2023, das 9h às 16h30 no endereço acima menciona-
do e também no site da Prefeitura www.aracariguama.sp.gov.br.

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 COMUNICADO
O MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA, através da Secretaria Muni-

cipal de Administração – Divisão de Licitação e Contratos, 
TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados o período 
de vigência do 3.º Termo Aditivo do Termo de Colaboração n.º 
001/2021 - ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIA-
ÇÃO DE APOIO A SAÚDE MENTAL - ASAS - Objeto: SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE – 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PESSOAS ADULTAS EM 
SITUAÇÃO DE RUA - REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DE ALTA COMPLEXIDADE – Incorporação do novo plano de 
trabalho - Assinatura: 23/12/2022 - Valor Total da Parceria: R$ 
544.047,24 (quinhentos e quarenta e quatro mil quarenta e sete 
reais e vinte e quatro centavos) – União: R$ 23.400,00 – Estado: 
R$ 52.274,04 – Município: R$ 468.373,20, período de vigência 
de “01/01/2023 a 30/06/2023”, que deixou de constar na 
publicação do extrato, publicado no Diário Oficial do Município 
em 09/01/2023 e no Diário Oficial do Estado de São Paulo em 
07/01/2023.

Secretaria Municipal de Administração, 21 de março de 
2023.

Mauriceia Muto - Secretária Municipal de Administração
 CHAMAMENTO PÚBLICO SMSA Nº 010/2022 - 104549/2022
HOMOLOGAÇÃO
O Município de Araçatuba, TORNA PÚBLICO a todos os 

interessados, que transcorrido o prazo recursal previsto no art. 
109 da lei nº 8.666/93, analisados os recursos interpostos pelas 
Organizações Sociais Instituto Multi Gestão – IMG e Hospital 
Mahatma Gandhi em face da decisão da Comissão de Seleção 
do Chamamento Público nº 010/2022, destinado à SELEÇÃO DE 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, ASSIM QUALIFICADAS NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA, PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO 
DE GESTÃO OBJETIVANDO O GERENCIAMENTO, A OPERACIO-
NALIZAÇÃO E A EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS ESPECIALI-
ZADOS DE SAÚDE NA ÁREA DE SAÚDE MENTAL, REFERENTE AO 
CAPS III (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ADULTO) E DOIS 
SERVIÇOS DE RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA TIPO II (CASA VIOLE-
TAS E CASA BEIJA FLOR) EM REGIME DE 24HORAS/DIA; CAPS 
IJ – CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTO JUVENIL; 
CAPS AD II – CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E 
DROGAS; E EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DE ATENÇÃO ESPE-
CIALIZADA EM SAÚDE MENTAL A SER ALOCADA NO CEAPS 

MENTARES NAS VIAS DOS BAIRROS VILA VITÓRIA (ASTA 1) E 
VILA NOVA ESPERANÇA (ASTA 4), NESTE MUNICÍPIO, COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, 
conforme determinação da Secretaria requisitante, fica SUSPEN-
SA a presente licitação para readequação do Edital.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 21 de março de 2023.

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo nº 1333/2023 - ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
030/2023 - Objeto: Constituição de sistema de registro de preços 
para eventual contratação futura de empresa especializada para 
locação de serviços de recreação com monitores especializados 
em lazer, locação de equipamentos de lazer tipo brinquedos 
infláveis e não infláveis, bem como pipoca e algodão doce para 
os eventos realizados pela Prefeitura do Município de Amparo/
SP, conforme Edital e Anexos. NOVA DATA DE ENCERRAMENTO: 
03/04/2023 às 09h00. Edital disponível a partir de 22/03/2023 
sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante 
pagamento de taxa no Departamento de Suprimentos da Prefei-
tura Municipal de Amparo das 08:30 às 16:00 horas. INFORMA-
ÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 9244 e 9344 ou e-mail: 
licitacoes@amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo, 21 de março de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné
Diretora do Departamento de Suprimentos.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 LICITAÇÃO: Processo Administrativo nº 001177/2023 – 

ÓRGÃO: Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Amparo/SP 
– MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 – REPETIÇÃO. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE FECHAMENTO E 
PROTEÇÃO DA ÁREA ONDE ESTÁ INSTALADO O RESERVATÓRIO 
DE ABASTECIMENTO DO LOTEAMENTO PORTAL DAS ÁGUAS 
CONFORME DOCUMENTAÇÃO EM ANEXO. DATA DE ENCERRA-
MENTO: 10/04/2023 às 09:15 horas - ABERTURA: 10/04/2023 às 
09:30 horas – CADASTRAMENTO ATÉ O TERCEIRO DIA ANTE-
RIOR À DATA DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, OBSERVADA 
A NECESSÁRIA QUALIFICAÇÃO. NOTA: ESTA PUBLICAÇÃO, ORA 
RETIFICADA, REVOGA OS EFEITOS DA VEICULAÇÃO REALIZADA 
NESTA IMPRENSA À DATA DE 21 DE MARÇO DE 2023. Edital 
disponível a partir do dia 22/03/2023 na Divisão de Suprimen-
tos, das 9h00 às 16h00 ou através do site: https://saaeamparo.
sp.gov.br/categoria/tomada-de-precos . INFORMAÇÕES: Tel. (19) 
3808-8400, ramais 237 e/ou 255 com Tauan ou Felipe.

Amparo, 21 de março de 2023.
TAUAN TEDESCHI BUZO
Presidente Suplente da Comissão de Julgamento de Lici-

tações

 ANALÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANALÂNDIA

 Aviso de Licitação
Edital 19 – Tomada de Preço 03/2023
O Município da Estância Climática de Analândia, Estado de 

São Paulo, torna público para quem possa interessar, que no dia 
11 de abril de 2023, às 14h00min, na sala de Licitações da Pre-
feitura Municipal, sita à Avenida 04, 381 – Centro, será realizada 
Licitação, aberta através do Edital nº 19/2023 na modalidade 
Tomada de Preço do tipo MENOR REÇO GLOBAL, tendo como 
objeto a Reforma da Cobertura do Ginásio de Esportes Anto-
nio Bertoletti, conforme especificações técnicas contidas nos 
anexos. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser 
retirados ou consultados no Paço Municipal, à Avenida 04, 381, 
Centro, de segunda à sexta-feira das 09:00 às 11:00 e das 13:00 
às 17:00 horas ou no site oficial da Prefeitura – www.analandia.
sp.gov.br. Informações através do telefone (19) 3566.9090 ou 
ainda através do e-mail: licitacoes@analandia.sp.gov.br. Analân-
dia, aos 21 de março de 2023. André Luiz Bertole – Comissão 
de Licitações.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Aditamento. Processo 115/2022, PREGÃO 

ELETRÔNICO 75/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE 
ABASTECIMENTOS DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. Con-
tratante: Prefeitura do Município de Andradina. Contratado: 
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - EPP. 
Constitui objeto deste Termo de ADITAMENTO no valor de R$ 
10.794,50 (dez mil, setecentos e noventa e quatro reais e cin-
quenta centavos). As demais cláusulas e condições do contrato 
permanecem inalteradas. Data: 21 de março de 2023. Mario 
Celso Lopes - Prefeito.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Extrato de Aditamento Contratual. PROCESSO LICITATÓ-

RIO 04/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 03/2022. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA MONITORADA. Fica ajustado 
entre as partes o ADITAMENTO no valor de R$ 201.315,84 
(duzentos e um mil, trezentos e quinze reais e oitenta e qua-
tro centavos). As demais cláusulas e condições do contrato 
permanecem inalteradas. Data: 03 de março de 2023. Mario 
Celso Lopes - Prefeito.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 EDITAL DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 002/2023. PROCESSO Nº 008/2023. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRAS 
E SERVIÇOS DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NAS RUAS 
ALAMANDA (BAIRRO JARDIM ELISA VOLPI) E RUA TENENTE 
JOSÉ MARCO DE ALBUQUERQUE (CENTRO), NESTE MUNICÍPIO 
DE ANGATUBA/SP, COM FORNECIMENTO DE TODA A MÃO DE 
OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E FER-
RAMENTAS NECESSÁRIAS PARA A EXECUÇÃO, ATRAVÉS DO 
TERMO DE CONVÊNIO Nº 100402/2022 CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA. Menor Preço Global. Encerramento: 10 de abril 
de 2023, às 09:00 Horas.  LOCAL: Sala de Reuniões do Setor de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Angatuba – térreo, Rua João 
Lopes Filho, nº 120. Maiores informações através do telefone: 
(15) 3255-9500. O Edital completo está disponível no site: www.
angatuba.sp.gov.br. Angatuba, 21 de março de 2023. NICOLAS 
BASILE ROCHEL. PREFEITO MUNICIPAL.

classificação das propostas, convocamos as próximas colocadas 
para a apresentação da amostra pertinente no prazo de três dias 
úteis, nos termos do Edital, caso tenha interesse: - DISTRIBUIDO-
RA LOVISON LTDA, quanto ao item 30. Insta salientar que, haja 
vista não haverem propostas válidas como próximos colocados 
quanto aos itens 15 e 54, estes são declarados FRACASSADOS. 
Prazo para recurso e apresentação de amostras iniciando dia 
23/03/2023 e encerrando-se dia 27/03/2023. Alambari/SP, 21 
de março de 2023. IGOR BRUNO RUIVO – Presidente da CPL.

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 CONTRATO N.º 34/2023 – TOMADA DE PREÇO N.º 01/2023 
- CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Alto Alegre – Con-
tratada: PRJ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA-ME. OBJETO: 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO DISTRITO DE 
SÃO MARTINHO D’ OESTE, NA RUA ILÍDIO AUGUSTO VAZ, N. 
110, DISTRITO DE SÃO MARTINHO D’ OESTE, DO MUNICÍPIO DE 
ALTO ALEGRE/SP. Valor: R$ 478.886,01. Assinatura: 20/03/2023. 
Vigência: encerrando-se na data de emissão do Termo de Rece-
bimento Definitivo.

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 COMUNICADO: LICITAÇÃO ABERTA
MODALIDADE: PREGÃO N.º 006/2023 – PROCESSO N.º 

020/2023.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO 

DE CONCRETO USINADO COM RESISTÊNCIA DE 200 FCK/20MPA 
“CATMAT 247524”, VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCE-
LADAS PARA O USO DESTA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, NOS 
REPAROS, MANUTENÇÃO E OU CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS 
PÚBLICOS (PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL, COMPLE-
XO ESPORTIVO “DR. RICARDO COUTO”, CENTRO DE SAÚDE, 
CRECHE MUNICIPAL, ENEI, EMEF, PRÉDIO DA PRÓ INFÂNCIA, 
VELÓRIO MUNICIPAL, SETOR SOCIAL, PRAÇAS E JARDINS DEN-
TRE OUTROS), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA”.

DATA DE ABERTURA: 05/04/2023 AS 09:00 HORAS
EDITAL DISPONIVEL: NO SETOR DE LICITAÇÕESE E PELO 

SITE www.alvinlandia.sp.gov.br
MAIORES INFORMAÇÕES COM O SR. PREGOEIRO (MANO-

EL ANTONIO PEDROSO DA SILVA) NA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVINLANDIA, NA RUA MAJOR COUTO, N.º 294, PELO 
TELEFONE (14) 3473-8700 OU POR E-MAIL: administracao@
alvinlandia.sp.gov.br

ALVINLANDIA, 22 DE Março DE 2023.
ABIGAIL CATELI DIAS
PREFEITA MUNICIPAL
 COMUNICADO: LICITAÇÃO ABERTA
MODALIDADE: PREGÃO N.º 007/2023 – PROCESSO N.º 

021/2023.
OBJETO: “Aquisição de 60 (SESSENTA) garrafas de 13 

quilos e 100 (CEM) cilindros de 45 quilos de gás GLP, e de 200 
(DUZENTOS) Galão de 20 litros de água Mineral, destinados a 
manutenção das Escolas do município, Centro de Saúde, Creche 
Municipal, Casa do trabalhador, Paço Municipal, Centro Comu-
nitário Urbano, Velório Municipal, Ginásio de Esportes e outros, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura 
do respectivo Contrato, conforme especificações e quantidade 
estimada pelo setor de almoxarifado, em anexo”.

DATA DE ABERTURA: 06/04/2023 AS 09:00 HORAS
EDITAL DISPONIVEL: NO SETOR DE LICITAÇÕESE E PELO 

SITE www.alvinlandia.sp.gov.br
MAIORES INFORMAÇÕES NA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALVINLANDIA, RUA MAJOR COUTO, N.º 294, PELO TELEFONE (14) 
3473-8700 OU POR E-MAIL: administracao@alvinlandia.sp.gov.br

ALVINLANDIA, 22 DE MARÇO DE 2023.
ABIGAIL CATELI DIAS
PREFEITA MUNICIPAL

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
* TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023.
Processo nº 530/2023.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A 

REFORMA DA PRAÇA JOSÉ RAMPAZZO – BAIRRO JARDIM SÃO 
PAULO, NESTE MUNICÍPIO, COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que a 
Comissão Permanente de Licitações julgou, conforme motivos 
constantes nos autos, HABILITADAS as empresas: “CONSPEK 
CONSTRUTORA E CONSULTORIA EIRELI”, “ARCON ENGENHA-
RIA E SERVIÇOS LTDA” e “CENTURY CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI” e INABILITADA a empresa: “MARALTO 
CONSTRUTORA LTDA”.

Na forma do Capítulo V da Lei Federal n.º 8.666/93, fica 
concedido o prazo legal para a interposição de recursos admi-
nistrativos, a contar do dia útil imediatamente seguinte ao da 
presente publicação.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023.
Processo n.º 8.804/2022.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE-

CIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA DE ANÁLISE 
ESTRUTURADA DE DADOS TÉCNICOS E GERENCIAIS, DISPONIBI-
LIZADOS VIA INTERNET, PARA SUPORTE DAS ROTINAS DE CON-
TROLE INTERNO, VISANDO ATENDER LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA E 
REGRAMENTOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO 
PAULO, ALÉM DE INFORMAÇÕES PADRONIZADAS QUE GARAN-
TAM A PRESTAÇÃO DE CONTAS AOS ÓRGÃOS DE CONTROLE 
EXTERNO DA UNIÃO E DO ESTADO”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o Pregão Presencial nº 
004/2023 para a seguinte empresa:

METABIT SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA EPP – 
VALOR GLOBAL R$ 138.000,00.

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012/2023 – 183.
Processo n.º 1.299/2023.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA 

PARA LOCAÇÃO DE VENTILADOR PULMONAR MECÂNICO 
PRESSÓRICO”.

Contratada: “LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA” - VALOR TOTAL R$ 7.200,00.

Prazo: 180 DIAS.
Fundamento legal: Art. 24, IV e c/c Art. 26 da Lei Federal 

nº 8.666/93.
Ratificação: Secretário Adjunto de Administração, em 21 de 

março de 2023.
Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula n.º 14.676, 

conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 21 de Março de 2023.

 LICITAÇÕES
EDITAL DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
* TOMADA DE PREÇOS 009/2023.
Processo nº 383/2023.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR 

OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SERVIÇOS COMPLE-

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ADAMANTINA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO - Processo Licitatório nº 

09/2023 - Dispensa de Licitação nº 02/2023 Considerando as 
JUSTIFICATIVAS constantes do presente processo licitatórias, 
RATIFICO, com fundamento no art. 24, incisos IV, combinado 
com o artigo 26, incisos I, II e III da Lei nº 8.666/93, a Dispensa 
de Licitação nº 02/2023, que tem como objeto Contratação 
emergencial de empresa especializada para administração, 
gerenciamento e fornecimento de cartões eletrônico/mag-
nético, oriundos de tecnologia adequada, destinados à ali-
mentação/refeição dos servidores do Centro Universitário 
de Adamantina. Contratante: Centro Universitário de Ada-
mantina. Contratada: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA. Valor: 
taxa de administração 0%. Vigência contratual: 22/03/2023 
a 21/05/2023. Adamantina, 20 de março de 2023. Prof. Dr. 
Alexandre Teixeira de Souza. Reitor.

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilberto Abdou Helou, Prefeito Municipal da Estância de 

Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO a Dispensa de 
Licitação Nº 016/2023 – Processo nº 048/2023, referente à loca-
ção do imóvel localizado à Avenida Monte Sião, nº 1765, Bairro 
dos Francos, neste município, locadoras a Sra. Marcella Gavazzi 
Franchi, proprietária das Lojas 01 a 10 e 25 pelo valor de R$ 
3.500,00 (Três Mil e quinhentos Reais) mensais, pelo período de 
12 (doze) meses, totalizando R$ 42.000,00 (Quarenta e dois Mil 
Reais) e a Sra. Thereza Outubrina Mormille Gavazzi, proprietária 
das Lojas 11 a 19, 23 e 24, pelo valor de 3.500,00 (Três Mil e 
quinhentos Reais) mensais, pelo período de 12 (doze) meses, 
totalizando R$ 42.000,00 (Quarenta e dois Mil Reais), com 
fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal das Licitações nº 
8.666/93 e demais alterações posteriores.

Encaminhe-se ao Departamento de Finanças para empenho 
e, em trânsito direto ao Setor de Licitação, para publicação no 
D.O.E, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei.

Atenciosamente,
Águas de Lindóia, 21 de março de 2.023
Gilberto Abdou Helou
Prefeito Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 ATA REFERENTE À ABERTURA DOS ENVELOPES 1 (HABILI-
TAÇÃO) E 2 (PROPOSTA) DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº. 
037/2023 MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2023. 
Aos 20 (vinte) dias do mês de março de 2023, às 09:00 horas, 
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, nomeada 
através da Portaria nº. 16.457/2023 de 03 de janeiro de 
2023 no sentido de proceder a abertura dos envelopes nº 01 
(habilitação) e nº. 2 (proposta) do Procedimento Licitatório nº. 
037/2023 – Tomada de Preços nº. 004/2023. Por unanimidade 
de seus membros decidiram em habilitar FIPE ENGENHARIA 
LTDA EPP a proponente para prosseguir no certame e, INABI-
LITAR a empresa LAGOTELA LTDA a mesma não apresentou o 
acervo técnico conforme exigido em edital mas precisamente 
o item 1.4.0.3 EXECUÇÃO DE PASSEIO, E A PROCURAÇÃO 
APRESENTADA NÃO É VALIDA PARA ESTE CERTAME, SENDO 
DESTINADA A OUTRO PROCESSO DE OUTRO MUNICÍPIO, assim 
as declarações assinadas pelo credenciado Gerson Donizete 
Dezembro Junior tornam-se inválidas para este processo, assim 
sendo que por unanimidade de seus membros decidiram em 
inabilitá-la . Assim a sessão será suspensa para a que seja 
aberta o prazo de recurso a partir da data da publicação desta 
ATA, posteriormente será publicada a reabertura da sessão nos 
principais meios de comunicação.

IVONE APARECIDA VARELLA BARCA
Presidente da CPL
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 028/2023
EDITAL Nº 049/2023
PROCESSO N° 052/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DUAS PÁ CARREGADEIRA, ARTICU-
LADA, TRAÇÃO 4X4, MOTOR 4CC, TURBO DIESEL, ZERO KM, A 
SER UTILIZADA NO SETOR DE VIAS PUBLICAS.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 03/04/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 horas.
ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 

DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizada na Avenida Sargento 
Andirás nº 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – 
Telefone (0XX14) 3262-0606 / 3262-0608, e-mail: licitacao@
agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, TERÇA - FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 029/2023
EDITAL Nº 050/2023
PROCESSO N° 053/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTU-

RA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MADEIRAS DE EUCALIPITO 
CITRIODORA TRATADA COM CONSERVANTES DE ARSENIATO DE 
COBRE CROMADO (CCA) À VÁCUO.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 03/04/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 14:00 horas.
ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 

DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizada na Avenida Sargento 
Andirás nº 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – 
Telefone (0XX14) 3262-0606 / 3262-0608, e-mail: licitacao@
agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 Pregão Presencial 50/2022 - Processo Administrativo 
563/2022 - Assunto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições 
futuras de Material de Higiene, Limpeza e Descartáveis, em 
atendimento às necessidades dos Departamentos de Administra-
ção, Obras e Setores de Assistência Social e Conselho Tutelar da 
Prefeitura Municipal de Alambari/SP. CONVOCAÇÃO EMPRESAS 
SEXTAS COLOCADAS Considerando a reprovação ou não apre-
sentação de amostras referentes aos itens 15 e 30, bem como a 

SUPORTE-ADM
Retângulo


